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ZBŮŠSKÝ
ZPRAVODAJ

V posledních týdnech jsem se zúčastnil několika akcí v našem okolí, které na mě uděla-
ly dobrý dojem. Především bych chtěl vyjádřit poklonu Občanskému sdružení – Chotěšovská 
vlna – za jejich „mravenčí“ práci při přípravách akce – Večer pro klášter Chotěšov. Přiznám 
se, že této akce jsem se zúčastnil poprvé. Všichni vystupující předvedli profesionální výkony, 
ač byli většinou amatéři a domnívám se, že nebyl mezi diváky nikdo, kdo odcházel z klášte-
ra zklamán. Druhou akcí, která mne zaujala, byl terénní výjezd našeho Fotoklubu ve Stodě 
do hospodářského dvora Gigant v Záluží, kam nás pozval majitel, pan Ivan Korec, abychom 
vyfotili všechny prostory a těmito snímky pak mohl prezentovat dál své „království“. Sklá-
ním se před tímto člověkem, který ze svých finančních zdrojů a též pořádáním různých ak-
cí postupně nechává opravovat jednotlivé části tohoto historického objektu, který je začleněn 
do Záchrany architektonického dědictví. Je dobře, že stále se najdou jednotlivci, kterým není 
lhostejná naše kulturní či historická památka nebo obyčejná boží muka v krajině, která ne-
jenom v minulosti ukazovala směr cesty různým poutníkům, ale též dokreslovala malebnost 
a krásu typické české krajiny.                                     

Hezký podzim vám přeje Rudolf Hrdlička

Slovo m StoStaroSty
Vážení spoluobčané, milí přátelé.

Zdá se nám, že už je to dávno, co jsme se slunili na svých zahradách,u českých rybníků 
či se kochali nádherným pohledem na východ slunce daleko od svých domovů na nějakých 
vyhlášených letoviscích roztroušených po různu po celé jižní Evropě či snad dokonce mimo 
starý kontinent. Jenže každá radost  jednou končí, ale to jen proto, aby udělala místo zase 
novým zážitkům, které nám přináší třeba nastávající podzim. Někomu udělala radost sklizeň 
plodů z vlastní zahrádky, jiný uvítal nádherné počasí, které panovalo celé letošní září a přálo 
tak nejrůznějším výletům, pěším túrám přírodou, cyklovýletům, rybaření či posezení s přá-
teli u různých grilovaných pochoutek, jiný s uspokojením a pýchou pozoruje kvetoucí jiřiny 
či nakvétající chryzantémy. Jen houbaři zatím naříkají, protože velmi slunné a suché počasí 
nepřeje zatím velmi rozšířenému koníčku, kterým houbaření v Čechách bezesporu je. Nezbý-
vá nám tedy nic jiného něž věřit, že to ještě říjen všechno změní. Na své si však v tomto obdo-
bí přijdou vinaři, i když v našem regionu především na různých akcích zvaných vinobraní,či 
návštěvou vinoték a vináren nebo podlehnou lákavým nabídkám v našich obchodech. Také 
pěstitelům dýní nastal ten pravý ráj. Zkrátka každé roční období má své kouzlo a když je skli-
zena  veškerá úroda, nastává čas na zábavu a tím bývá posvícení, které však v posledních 
letech bývá jaksi opomíjené.

Po tedy vskutku teplém září se říká, že zle se říjen tváří, ale já bych to tak tragicky neviděl. 
Jde totiž jen o změnu dočasnou a někteří z nás už zase plánují dovolenou, pro změnu zimní. 
Atˇtak či onak, k létu už se vracíme  jen ve vzpomínkách a jak už jsem výše psal, byl to čas 
prázdnin, dovolených a nejrůznějších výletů.

Pro pracovníky  OÚ to znamenalo především udržování zeleně v obci a prakticky celé léto 
sekání trávy a její odvoz. Prořezávali se náletové dřeviny podél chodníku na Starý Důl, udržo-
vali se živé ploty, čistili kanálové vpusti a zčásti se prováděla i oprava místních komunikací.
Také bylo potřeba provést některé opravy na úseku tzv. bytového fondu.

Firma Stavební montáže spol. s.r.o. dokončila výstavbu bytového domu o 10 bytových jed-
notkách a přípojek inženýrských sítí a proběhla kolaudace tohoto domu na náměstí ve Zbů-
chu.

Naše spolupráce s vedením MŠ nadále pokračuje a Obec Zbůch navýšila rozpočet MŠ 
o 40000,- Kč, protože bylo třeba zajistit financování z důvodu vzniklých víceprací při opra-
vě výdejny jídel.

Také jsme Obec Zbůch přihlásili do projektu zvaného Česká pošta lidem. Tento projekt byl 
zajištěn a plné v kompetenci firmy REMMARK, a.s. Praha. V konkurenci mnoha obcí a měst 

z celé ČR byl vybrán a oceněn právě pro-
jekt a uvedení do provozu  Sběrný dvůr naší 
obce a byl na základě smlouvy o poskytnu-
tí a nákupu reklamního prostoru oceněn 
částkou 60 000,- Kč bez DPH, které budou 
použity ve prospěch obce na životní pro-
středí.

A když jsem  již zmínil oceněný projekt 
sběrného dvora a jeho uvedení do provo-
zu dovolte mně zmínit i nešvar, který se 
v obci rozrůstá. Řada občanů nemá nádo-
bu na TKO (tuhý komunální odpad-popelni-
ci) a odpad, který  každá domácnost nutně 
vyprodukuje pak pálí na zahradách svých 
rodinných domů a tento dým a pach nejenže 
obtěžuje  sousedy v širokém okolí, ale může 
být i příčinou požáru. Žádáme proto obča-
ny, kterých se to přímo týká, aby si nádobu 
na TKO v co možná nejkratší době opatřili 
u firmy EKO-SEPAR Nýřany.

Ani v uplynulém období neustala naše 
spolupráce se SDH Zbůch i Červený Újezd 
a dle finančních možností tyto jednot-
ky dovybavujeme potřebným materiálem 
i ochranným oblečením.

Hasiči také nezaháleli a jak červenoú-
jezdští tak i zbůšští uspořádali několik sou-
těží a jmenuji např. soutěž zvanou Červeno-
újezdská osma či Zbůšská osma.

Svaz důchodců ZO Zbůch zase uspořádal 
22. 9. 2009 zájezd do Prahy do Zoologické 
zahrady a ohlasy byly vesměs kladné.

Přátelé, ať už budete v nastávajících 
a stále se prodlužujících večerech relaxovat 
u televize a přes den chytat poslední slu-
neční paprsky v přírodě, atˇje to vždy jen 
a jen podle vašeho přání a k vaší plné spo-
kojenosti. Vždyť jen s tou televizí to s nastá-
vajícím říjnem nebylo jen tak, vždyť na nás 
všechny dolehla „analogová tma“ a nastal 
čas pro digitální příjem. Tak dobrý obraz 
a hodně krásných programů ve výborné 
kvalitě. Zpracoval J. Skála

Slavnostní otevření Sběrného dvora
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PřiPojené nemovitosti na kanalizaci
V rámci projektu „ Čistá Rad-

buza“, při které byla v obci budo-
vána splašková kanalizace, byl 
stanoven termín do 30. června 
loňského roku pro napojení jed-
notlivých nemovitostí na splaš-
kovou kanalizaci. Převážná vět-
šina majitelů rodinných domů se 
snažila tento termín dodržet, za 

což jim patří poděkování a uzná-
ní za jejich aktivní spolupráci. 
Ostatní se připojovali průběžně 
do konce roku a někteří nejsou 
připojeni dosud. Jestliže ve výčtu 
nepřipojených nemovitostí pomi-
neme neobývané či velice zřídka-
kdy obývané rodinné domy, pak 
zbývá k dnešnímu dni napojit 

osmnáct nemovitostí z celkového 
počtu 398 přípojných míst. Jed-
ná se o nepřipojené domy v ulici 
5. května – 2, Brigádnická – 1, 
Hornická – 2, Lomená – 2, Luční 
– 2, Nádražní – 1, P. Bezruče – 3, 
Polní – 1, Starý Důl – 1, Topolo-
vá – 2 a v ulici U Trati -1. Přes-
to jsou to dobré výsledky oproti 

některým obcím, které se tak-
též účastnily projektu Čistá Rad-
buza“. Pevně věřím, že i zbývají-
cí část majitelů rodinných domů 
využije této možnosti a napojí se 
na splaškovou kanalizaci a při-
spějí tak svým dílem ke zlepše-
ní životního prostředí v obci, tak 
jako drtivá většina občanů obce.

V pátek 25. září proběhla úspěšně kolaudace nově postaveného 
bytového domu na návsi ve Zbůchu a první obyvatelé se již stěhu-
jí do nových bytů. Stavební firmou BOST byla postavena zatím jed-
na třetina z plánovaného bytového domu a v případě dalšího zájmu 
o byty je firma připravena ve stavbě pokračovat.

Památník odboje
U příležitosti 10. výročí Dne vzniku samostatného českosloven-

ského státu byl 14. října 1928 na návsi před budovou radnice za 
účasti místních občanů, starosty obce Josefa Cvachoučka a senáto-
ra Gustava Habrmana, slavnostně odhalen „ Památník odboje“. Pa-
mátník se skládal z podstavce, na kterém stála v životní velikosti so-
cha Tomáše G. Masaryka a ze dvou soch legionářů, které stály po 
stranách podstavce. Pomník, který byl dílem akademického sochaře 
J. Waltera z Plzně, byl vytesán z pískovce. 

O deset let později, v pondělí 10. října 1938 byl Zbůch obsazen ně-
meckou armádou. Kolem půl páté odpoledne přijelo pět německých 
vojáků na kolech od Nýřan, od Chotěšova dorazily motorizované jed-
notky německých okupantů. Do sedmnácti hodin byla celá obec  pod 
jejich kontrolou. V následujícím týdnu, pravděpodobně v úterý ne-
bo ve středu odpoledne, přijela na náves jednotka říšského Wehr-
machtu o počtu deseti vojáků, která sochy z památníku odboje zlik-
vidovala. Němečtí vojáci postavili nad sousoším kovovou trojnožku 
s kladkou, uvázali řetězy na sochu T.G. Masaryka  a zvedli ji z pod-
stavce. Před naložením na přistavený vojenský nákladní automobil 
si houpající sochu připomínající oběšence několikráte s posměchem 
vyfotografovali. Stejný osud stihl také obě dvě sochy legionářů. Ne-
porušené sochy byly odvezeny do areálu pekárny Západočeského 
konzumního družstva a upadly v zapomnění.  Není ani přesně dato-
vána likvidace zbytku památníku před radnicí. 

Až po roce 1989 se snažilo několik místních občanů sochu T.G.M. 
najít, ovšem marně. Koncem 90. let dvacátého století objevil maji-
tel areálu bývalé pekárny pan W. Sopper z Chotěšova při terénních 
úpravách torzo sochy T. G. Masaryka, které bylo v roce 2007 převe-
zeno na dvůr obecního úřadu. V červenci roku 2009 provedla očiště-
ní a konzervaci torza sochy odborná firma Karel Granát ze Starého 
Plzence, která ji instalovala do přízemí budovy radnice. 

Jiří Hájek, starosta

Jiří Hájek, starosta 

sPace cuP
Už to bude rok, kdy začal další ročník soutěže SpaceCup 

2008/2009, do které se přihlásila i naše škola, tedy spíše jen bývalá 
9. třída společně s panem učitelem Pavlem Zuberem.

Tento ročník se skládal celkem ze 7 kol s 1 zvláštním úkolem, vž-
dy jeden měsíc jsme měli na to, abychom zodpověděli 20 otázek + 1 
tipovací otázku . Otázky se dále dělily na „lehké“ a „těžké“ a každé 
kolo bylo zaměřené na něco jiného. Jednou na zeměpis, podruhé na 
český jazyk atd.

 „Nad vodou“ nás držela hlavní výhra – zájezd do Londýna.
S naším panem učitelem, který nám o soutěži řekl a pomohl 

s registrací a občas i s nějakou otázkou, jsme se snažili, abychom 
si potřebné informace vyhledali na internetu a naučili se tak s ním 
lépe pracovat a poznali jeho klady i zápory. 

Některé otázky nás provázely i v hodinách, a tak jsme mohli 
„machrovat,“ že už to dávno víme.

Občas se bohužel našli i tací, co na otázky zapomněli odpovědět 
nebo neměli čas. Díky tomu jsme skončili na, dalo by se říct krás-
ném, 21. místě. Stačilo jen pár bodů, přesněji řečeno 2,083 bodů 
a naše, dnes již bývalá, 9. třída mohla získat alespoň trička, ale jak 
se říká: „ Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“

      U srdce nás alespoň hřál pocit, že se naše třída umístila tak 
dobře. Soutěžilo 500 tříd ze základních škol a gymnázií z celé České 
republiky a když srovnám naší vesnickou školu se školami v Plzeň-
ském kraji, vedlo se nám výborně!

     Třeba takové Masarykovo gymnázium (9.A) bylo na 196.místě, 
10.ZŠ Plzeň (9.B) byla na 393.místě a třeba Mikulášské gymnázium 
(9.A) bylo až na 478.místě. Tak si sami můžete srovnat, jak nám to 
šlo a že se nám přeci jen něco povedlo!

A za to bych chtěla především poděkovat panu učiteli a mé bývalé 
třídě, která se zúčastnila se mnou.

Helga Šlehoferová
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Zastupitelstvo obce Zbůch na svém zasedání projednalo a:

1.  schvaluje zprávu o činnosti a postup rady obce za období od jed-
nání  zastupitelstva obce dne 24. června 2009 do dnešního zasedání

2. schvaluje proplacení příspěvku na činnost TJ Baník Zbůch ve vý-
ši 50.000.- Kč 

3. bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2009

4. schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2009

5. schvaluje rozpočtový výhled obce Zbůch na roky 2010 až 2013

6. schvaluje odstoupení od "Veřejnoprávní smlouvy o výkonu úko-
lů obecní policie" uzavřené mezi Obcí Zbůch a Městem Nýřany ze dne 
5.10.2007. Pověřuje starostu obce, aby požádal Zastupitelstvo Plzeň-
ského kraje o její zrušení

7.  schvaluje zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola 
Zbůch, okres Plzeň – sever se sídlem Hornická 300, Zbůch

8.  schvaluje zřizovací listinu příspěvkové organizace Mateřská škola 
Pohádka, okres Plzeň – sever se sídlem U Školky 150, Zbůch

9.  schvaluje nabytí bezúplatným převodem pozemků parc.č. 783 
(EN) o výměře 229 m� a parc.č. 784 (KN) o výměře 1859 m2 v k.ú. 
Zbůch a pozemků parc.č. 1186/4 (KN) o výměře 842 m� a 1187 (KN) 
o výměře 532 m� v k.ú. Červený Újezd u Zbůchu od Lesy České re-
publiky, s.p., Lesní správa Přeštice, Třída 1. máje 1050, Přeštice do 
vlastnictví Obce Zbůch. Pověřuje starostu obce pana Ing. Jiřího Háj-
ka podpisem příslušných dokladů, aby tak mohlo dojít  k zápisu před-
mětných pozemků do vlastnictví Obce Zbůch 

10. schvaluje nabytí bezúplatným převodem pozemku parc.č. 207 
díl3 (GP)  o výměře 40 m�  a parc.č. 526 (PK) o výměře 575 m2  v k.ú. 
Zbůch od Pozemkového fondu České republiky, Husinecká 1024/11a, 
130 00 Praha 3, do vlastnictví Obce Zbůch. 

Pověřuje starostu obce pana Ing. Jiřího Hájka podpisem příslušných 
dokladů, aby tak mohlo dojít  k zápisu předmětných pozemků do 
vlastnictví Obce Zbůch 

11. schvaluje prodej pozemku parc.č. 351/1 o výměře 321 m2 za ce-
nu 300.- Kč/ 1 m� v katastrálním území Zbůch manželům Roman 
Pfeifer a Dana Pfeiferová, oba bytem Zbůch a pověřuje starostu obce 
uzavřením kupní smlouvy 

12. schvaluje kupní cenu bytů včetně spoluvlastnických podílů v by-
tovém domě Zbůch, Starý Důl  403 – 404, v případě platby před pod-
pisem kupní smlouvy ve smyslu "Zásad..." a zákona č. 72/1994 Sb.:

byt č.: 403/01, 403/02, 403/03, 403/04, 
 403/05, 403/06 ...70.859,- Kč 
byt č.: 404/01, 404/03, 404/04, 404/05, 404/06 ...70.859,- Kč

13. schvaluje prodej bytu č. 404/02 v bytovém domě Zbůch, Starý 
Důl 403 – 404 formou výběrového řízení ve smyslu "Zásad postupu 
při prodeji...", a to za minimální cenu ve výši 400 000,- Kč

14. souhlasí s realizací a předložením žádosti o podporu na projekt: 
"Revitalizace návsi v obci Zbůch" do Regionálního operačního progra-
mu NUTS II Jihozápad, oblast podpory 2.3 Revitalizace částí měst o 
obcí. Zároveň schvaluje přijetí překlenovacího úvěru do výše 10 mil. 
Kč včetně, za účelem postupné úhrady faktur dle finančních etap pro-
jektu : „ Revitalizace návsi v obci Zbůch“ až do výše celkových inves-
tičních nákladů v hodnotě díla 13,61 mil. Kč vč. DPH, přičemž cel-
kové náklady (způsobilé i nezpůsobilé výdaje) projektu jsou ve výši 
14 856 834,- Kč. Jedná se o financování akce do doby zpětného pro-
placení z poskytnuté dotace ROP NUTS II Jihozápad. ZO pověřuje ra-
du obce, aby provedla výběr na poskytovatele tohoto úvěru a následně 
pověřuje starostu a místostarostu obce podpisem potřebných smluv 
a dojednáním konkrétních podmínek úvěru. ZO zároveň souhlasí se 
zajištěním tohoto překlenovacího úvěru formou směnky či majetkem 
obce a zřízením zástavního práva ve prospěch financujícího peněž-
ního ústavu. 

15. souhlasí s podáním projektové žádosti Základní školy Zbůch o fi-
nanční podporu z globálního grantu Zvyšování kvality ve vzdělávání 
v Plzeňském kraji z operačního programu Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost. Realizace projektu Škola nás baví s rozpočtem do výše 
2.600.000 Kč bude probíhat v období od 1.1.2010 do 30.6. 2012. Obec 
podporuje snahu ZŠ získat dotaci na zlepšení kvality výuky a proto 
souhlasí s poskytnutím bezúročné půjčky základní škole v případě fi-
nanční tísně v průběhu realizace projektu a v době jeho udržitelnos-
ti, tj. 5 let po skončení projektu, v potřebné výši, aby nebyla ohrože-
na realizace projektu.

16. považuje námitku zastupitelky obce paní Bayerové k zápisu z 
11. zasedání zastupitelstva obce, které se konalo 24. června 2009, za 
bezdůvodnou a z tohoto důvodu ji zamítá. Zápis z 11. zasedání zastu-
pitelstva obce se tímto považuje za správný a schvaluje jej.

17. potvrzuje rozhodnutí zastupitelstva obce z 9. veřejného zasedání 
ze dne 10. prosince 2008, bod 3., písm. c), kterým pověřilo Radu obce 
Zbůch k provádění rozpočtových opatření 
Ing. Jiří Hájek  - starosta Josef Skála - místostarosta

usnesení
z 12. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Zbůch konaného 23. září  2009 v sále restaurace Baník ve Zbůchu

Životní jubilea
Říjen
Hronová Lydie
Čížek Jaroslav
Hájek Jaroslav
Steinbachová Marie
Žížek Václav

Prosinec
Stanislav Jiří
Mlynářík Jan
Greifová Justina
Tůmová Růžena
Potužáková Anna
Štich Josef
Kašpar Miroslav

Listopad
Voráček Jan
Ledererová Anežka
Maříková Jana
Potužák Jan

V sobotu 19. září se přetrhl kožený řemínek, který držel po dlou-
há léta srdce zvonu. Při zvonění vylétlo srdce zvonu z věžičky kap-
le a naš  t ě stí nikoho nezranilo a nezpůsobilo žádné materiální škody. 
Ve čtvrtek 1. října již byl zvon opraven. Jiří Hájek, starosta
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večer Pro klášter chotěšov - vii 
Během druhé srpnové soboty se sjely do sousedního Chotěšova  necelé dvě tisícovky platících návštěvníků, aby se podíleli na 
akci pod názvem – Večer pro klášter Chotěšov, která se letos opakovala již posedmé. 

Tato kulturní benefič-
ní akce na podporu ohro-
žené památky se konala 
pod záštitou místopřed-
sedy Senátu PČR, ing. 
Jiřího Šnebergera a bis-
kupa Plzeňského Mons. 
Františka Radkovského. 
V průběhu celého odpo-
ledne i večera si měli ná-
vštěvníci možnost pro-
hlédnout mj. gotické skle-
py, spodní zahrady kláš-
tera a též navštívit pro-

story konventu, kde na ně 
čekala zajímavá a pouč-
ná výstava o životě v tom-
to klášteře za posledních 
sto let. Nechybělo vystou-
pení různých hudebních 
kapel a asi největší po-
zornost sklidilo vystou-
pení historického šermu, 
ve kterém přibližně stov-
ka těchto nadšenců před-
vedla obléhání kláštera.

Na závěr připravili or-
ganizátoři – Občanské 

sdružení Chotěšovská 
vlna – tradiční ohňovou 
show. Letošní ročník byl 
rekordní nejenom v počtu 
návštěvníků, ale i ve vý-
ši vybrané částky na ob-
novu kláštera, kdy se vy-
brala částka – 119.375 
Kč. Je dobře, že osud té-
to památky, dominanty 
našeho regionu, která je 
na seznamu sto nejohro-
ženějších památek světa, 
není lidem lhostejný.

R. Hrdlička

vesnice roku 2009
Devatenáct obcí z Plzeňského kraje se letos 
ucházelo o titul – Vesnice roku 2009.

Vítězem se stalo městys Zvíkovec na Roky-
cansku.

JeDnotliVí VítěZoVé  
V těchto kAtegoRiích :

nejlepší obec: Zvíkovec

Modrá stuha za společenský život:  
Kostelec (okres Tachov )

Bílá stuha za činnost s mládeží:  
Druztová (okres Plzeň – sever )

Zelená stuha za péči  
o zeleň a život. prostředí:  
Plánice (okres Klatovy )

oranžová stuha za spolupráci obce 
a zemědělského subjektu:  
Dobříč (okres Plzeň – sever )

nejlePší obce 
v jednotlivých 
krajích
Jihočeský: Jankov (okres Č.Budějovice )

Jihomoravský: Lužice (okres Hodonín )

karlovarský: Březová (okres Sokolov )

královéhradecký: Žernov (okres Náchod )

liberecký: Zahrádky (okres Česká Lípa )

Moravskoslezský: městys Spálov  
 (okres Nový Jičín )

olomoucký: Tučín (okres Přerov )

Pardubický: Jenišovice (okres Chrudim )

Středočeský: Lány (okres Kladno )

Ústecký: Hrušovany (okres Chomutov )

Vysočina: Hluboké (okres Třebíč )

Zlínský: Újezd (okres Zlín )

V příštím čísle vám představíme celore-
publikového vítěze v soutěži – Vesnice ro-
ku 2009.

Zpracoval: R. Hrdlička

začátek školního roku 
2009/10 na zš ve zbŮchu

Bylo v minulosti zvykem, že vedení Základní školy ve Zbůchu zahájilo školní rok tím způ-
sobem, že se jen „soustředilo“ na prvňáčky. Od letošního roku zavedlo jiný způsob zahá-
jení školního roku. Všichni žáci školy, od nejstaršího ročníku po výše zmíněné prvňáčky, 
byli pozváni do prosto-
ru za školou, kde ředitel 
školy, pan Mgr. Vlastislav 
König společně se sta-
rostou obce, panem Ing. 
Jiřím Hájkem, přivíta-
li jak samotné žáky, uči-
telský sbor, tak též rodi-
če a prarodiče. 

Po tomto úvodu se 
všechny ročníky roze-
šly do svých tříd. Jako 
obvykle, což je pochopi-
telné, největší pozornost 
byla věnována prvňáč-
kům, kteří ve své třídě 
ještě jednou, před zraky svých nejmilejších, byli přivítáni a zároveň odměněni drobným dár-
kem z rukou pana starosty. Přejme všem, a nejenom prvňáčkům, aby se jim ve škole líbilo.

Seznam našich prvňáčků:

 1. Miroslav Bartoš
 2. Václav Cejnar
 3. Matěj Čiha
 4. Václav Dolejš                                                          
 5. Denis Kalčík
 6. Tadeáš Plocar
 7. Filip Prokop 
 8. Michal Skolek
 9. Kateřina  

Eisenhammerová
 10. Natálie Forejtová
 11. Lucie Horváthová
 12. Kateřina Kaločaiová
13. Helena Kateřina  

Marková
 14. Kristýna Stenglová
 15. Lenka Straková
 16. Sára Šindelářová
 17. Kateřina Štaifová
 18. Anna Vaňková
 19. Amanda Žigová
20. Natálie Žigová R. Hrdlička
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elektrosPotřebiče do výkuPny nePatří

Stále více odpadů nachází využití v novém 
kabátě. Prvotního materiálu je stále méně a 
méně a každý se snaží využít, co se dá. Musí 
to však mít svá pravidla, aby nikdo nebyl 
ohrožen na zdraví a abychom si neznečisti-
li prostředí, ve kterém žijeme. 

To, co jsme byli léta zvyklí vyhazovat, má 
najednou význam pro výrobu, to, co jsme byli 
léta zvyklí prodávat do sběrny surovin, najed-
nou nejde. Všechno má svůj určený postup, 
aby bylo možné využít opravdu maximum.

Ve výkupnách surovin nastávají převratné 
změny – některé předměty nelze vykupovat 
vůbec, pro jiné je třeba přesné evidence osob. 
Za všechno se platí bezhotovostně. 

Ani elektrozařízení do výkupny nepatří
Pro vysloužilá elektrozařízení jsou určena 

místa, kam je nutné je odevzdávat – jsou to 
buď místa určená obcí, místa zpětného odbě-
ru, která se nacházejí ve sběrných dvorech 
obcí či u posledních prodejců, nebo přímo 
zpracovatel, který je k tomu oprávněn – tedy 
má souhlas krajského úřadu k jejich zpra-
cování. Porušení této povinnosti občanem 
může být podle zákona sankcionováno až do 
výše 20 000 Kč.

Vysloužilé elektrozařízení obsahuje nebez-
pečné látky, které mohou ohrozit zdraví a 
životní prostředí, proto je nutné postupovat 
při jeho demontáži ve zpracovatelském zaří-
zení přísně podle zákona. 

Tím, že je elektrozařízení předáváno do 
místa zpětného odběru, odpadají obci nákla-
dy na jeho odvoz ke zpracovateli a také na 
jeho recyklaci. Tato úspora je patrná zejmé-

na u takových spotřebičů, jako jsou chlad-
ničky, ale pro obecní pokladnu jsou rovněž 
zajímavé motivační odměny za ostatní spo-
třebiče. Motivace od kolektivního systému 
ELEKTROWIN, který za výrobce zajišťuje 
zpětný odběr některých druhů elektrozaříze-
ní, pokrývají např. náklady na manipulaci ve 
sběrném dvoře. Tyto náklady ani náklady na 
dopravu a recyklaci se tak již nemusejí pro-
mítat do poplatků za odpady. 

Při nákupu spotřebiče si všimněte symbo-
lu přeškrtnuté popelnice. Co to vlastně zna-
mená? Značí, že elektrozařízení nepatří do 
popelnice, do směsného komunálního odpa-
du. Elektrozařízení je třeba třídit stejně jako 
plasty, papír nebo sklo! Pro odkládání spo-
třebičů jsou určena speciální místa – buď 
ve sběrných dvorech, v prodejnách elektro-
spotřebičů, nebo v rámci mobilních svozů –
, případně speciální sběry např. v rámci akce 
kolektivního systému ELEKTROWIN – Putu-
jící kontejner.

každá koruna dobrá
Ceny energií stále stoupají. A tak se každá 

domácnost snaží ušetřit, kde se dá. Nárůst 
spotřeby elektrické energie v České republice 
za období let 1989–2005 činil osm procent, v 
oblasti domácností však až 53 %. Málokdo si 
však uvědomí, že velkých úspor může dosáh-
nout i koupí nových, energeticky úsporných 
elektrospotřebičů. 

Dnešní lednice pracuje za čtvrtinu
Je známo, že dnešní průměrná pračka spo-

třebovává o 44 % méně elektrické energie a o 
62 % méně vody než průměrný model roku 

1985. Špičkové lednice si dnes vystačí s pou-
hou čtvrtinou energie ve srovnání s typickým 
modelem roku 1990.

Podle průzkumu z letošního léta 99 % čes-
kých domácností vlastní alespoň jednu led-
nici, 50 % z nich je starší než pět let. Novou 
ledničku si 55 % českých domácností pořizu-
je nejčastěji jednou za šest až deset let. Kvůli 
poruše ji přestává používat 47 % domácností, 
47 % odůvodňuje tento krok nákupem nové-
ho, lepšího modelu.

U praček je vybavenost domácností podob-
ná, vlastní je 96 % z nich. Starších pěti let je 
48 % praček. 

Možná by stálo za to, sednout si a spočí-
tat, kolik bychom v domácnosti ušetřili, kdy-
bychom si koupili spotřebič nový, energeticky 
úsporný. I když jde jednorázově o nezanedba-
telný výdaj, návratnost se kvůli rostoucím 
cenám energií výrazně zrychluje. 

Orientaci, který spotřebič je úsporný a 
který ne, by nám měl poskytnout energetic-
ký štítek. Základní vodítko je označení ener-
getické třídy, jež se značí písmeny od A pro ty 
nejúspornější až po G. Štítek zařazuje spo-
třebič do konkrétní energetické třídy a přiná-
ší i další užitečné informace (spotřeba vody, 
hlučnost apod.).

kam odložit vysloužilý elektrospotřebič
V každém případě při nákupu nového 

výrobku vyvstává otázka: Kam s tím sta-
rým?

Starou, ale ještě funkční lednici 13 % do-
mácností někomu zdarma věnuje, osm pro-
cent prodá do bazaru nebo prostřednictvím 
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inzerátu a stejných osm procent takový spo-
třebič nějakým způsobem dál používá.

Společnost ELEKTROWIN a.s. vybudova-
la v České republice pro občany síť míst, kde 
je možné vysloužilé elektrozařízení odložit s 
průměrnou dostupností 3900 obyvatel. Dnes 

jejím prostřednictvím pokrývá města a obce, 
ve kterých žije přes 87 % obyvatel ČR. Sběr-
ná místa jsou vytvořena především ve sběr-
ných dvorech měst a obcí a u prodejců elek-
trozařízení. Sběrných dvorů je ke konci roku 
2008 zapojeno více než 600 ve 440 městech, 

prodejců 2200 prodejen elektrospotřebičů a 
sběr probíhá také prostřednictvím mobilních 
svozů, které jsou smluvně zajištěny ve více 
než 4000 obcích.

Projekt na školní rok 2009/2010 – Mateřská škola PohÁDkA Zbůch, okres Plzeň – sever

hrusická ladiáda (jak si hráli naši dědové a babičky)

Občas neuškodí vrátit se do dětských let 
a se svými dětmi či vnoučaty si zahrát něk-
terou z osvědčených her. Hra je nejúčinněj-
ší formou rekreace a nejlepším prostředkem 
pro upevnění rodinné sounáležitosti.

Dětem při hře často splývají sny se skuteč-
ností a zůstane jim tak vzpomínka na šťast-
né chvíle v dětství.

Záměr projektu: Prostřednictvím tradič-
ní hry ,nejen v přírodním prostředí, přinést 
dětem silné emociální zážitky, přispět k vybi-
tí přebytku nahromaděné energie, odreago-
vání agresivních sklonů. Umožnit nesmě-
lým jedincům přirozené zapojení do skupiny, 
zbavit je komplexů méněcennosti, pomoci jim 
překonávat náročné životní situace.

Hrou dát příležitost každému dítěti k sebe-
uplatnění.

Fáze projektu: Na motivy ilustrací a knih 
Josefa Lady. (Říkadla, Kocour Mikeš…)
Kniha je můj kamarád - knihy a ilustrace 
Josefa Lady
- Josef Lada „Říkadla“, dramatizace říkadel
- návštěva knihovny Zbůch, výběr knih 

Josefa Lady

- výstava knih Josefa Lady v MŠ
1. Podzimní DRAkiÁDA pouštění draků
- chytání větru 
- pečení brambor - pečení jablek v kožiše
2. Vánoční oŘíŠkiÁDA 
- koledování „Dědečku, dědečku koleda…“
- J. J. Ryba „Česká mše vánoční“ s ilustra-

cemi Josefa Lady
- oříšková ozdoba (vlastní výroby)
- nadílka u stromečku
3. kRASoJíZDA na bruslích
- výlet na led (s rodiči) - Plzeň zimní stadion
4. cirkusová ŠAŠkiÁDA dětský karneval 
- „Manéž kocoura Mikeše“
- překvapení - „Tanec Šeherezády“
5. Jarní koČiČÁRnY
jarní posezení v MŠ (na zahradě?) s rodiči
- maňásková scénka „Kvetou kočičky“
- kočičí zpívaná
6. Májová MAMinkiÁDA  
- oslava „Den matek“ v MŠ
- přání mamince - taneček pro maminku
7. Dětská kUliČkiÁDA
oslava MDD v MŠ - „Mikešův šestiboj“
- cvrkaná do důlku - skákaná se švihadlem

- roztáčení káči, hra na klikotoč
- honění kola - odstrkávaná na koloběžce
- běh s větrem o závod
8. Vodnické hrátky
školní výlet
- jízda parolodí - možná přijde i vodník
9. Vandrování s Mikešem
pěší výlet (předškoláci)
- ilustrace J.Lady - kostel
- prohlídka kostela – Úherce
10. cyklohrátky rozloučení s předškoláky
- jízda na bicyklu 

očekávané výstupy: Prožívat a dětským 
způsobem projevovat své pocity – těšit se 
z hezkých a příjemných zážitků, ovládat svo-
je city a přizpůsobovat jim své chování, potla-
čovat afektivní chování ve vypjatých situa-
cích. Dodržovat pravidla vzájemného soužití 
ve skupině.

Pozvání: Zveme rodiče i širokou veřejnost 
ke spoluúčasti na projektu. Rádi vás uvítáme 
v naší mateřské škole, udělejte radost svým 
dětem a hrajte si s námi.

Bc. Naděžda Bacíková - ředitelka MŠ

Motto: Hra je stará jako lidstvo samo. 
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zachránce sir 
nicholas Winton

V úterý, 1. září 2009, přesně ve 12 hodin a 16 minut, projel naší 
obcí historický vlak, který v 9 hodin ráno vyrazil z pražského hlav-
ního nádraží, aby za čtyři dny přes Německo a Holandsko dorazil 
do Anglie. 

Ve vlaku, který kopíroval stejnou trasu jako v r. 1939, jelo něko-
lik z tehdy zachráněných dětí a jejich potomci, Wintonova dcera Bar-
bara a vítězové studentských soutěží vztažených k celé události. Po 
čtyřech dnech vlak dorazil do Londýna. Tam na ně čekal sir Nicho-
las Winton s touto větou „Je krásné všechny vás vidět po sedmdesá-
ti letech“. R.Hrdlička

hlásí se sbor dobrovolných 
hasičŮ ve zbŮchu

Ve dnech 19. – 21. června proběhl výcvikový tábor v Přehýšově za 
přítomnosti členů SDH ve Zbůchu.

Po zahájení soutěže v Lochousicích dne 15.8. vyjela zásahová 
jednotka do Líšiné u Stoda k požáru lesa a soutěž dokončilo naše 
náhradní družstvo.

29.8. proběhla soutěž v Nové Vsi u Dobřan. Naši nastoupili, jedi-
ní, s Osmičkou mašinou, po velkých nervech skončili na čtvrtém 
místě.

První sobotu v září proběhla Zbůšská 8. Jednotlivými vítězi byli: 
muži z Honezovic, nejlepší ženské družstvo přijelo ze Vsi Touškova 
a mezi mládeží bylo naše družstvo ze SDH Zbůch nejlepší.

Josef Šlauf - vedoucí SDH ve Zbůchu

Xi. ročník memoriálu  
jana motyčky v PoŽárním 
útoku 27. 6. – ZBŮch – 2009

MUŽi
1. Ves Touškov 21,53
2. Tlučná 25,94
3. Honezovice 29,03
4. Červený Újezd 33,22
5. Zbůch 34,66
6. Lochousice 39,25

ŽenY
1. Červený Újezd 31,84
2. Ves Touškov 45,46

Děti
1. Zbůch 42,50

z černé kroniky obce ….
V sobotu 1. srpna v nočních hodinách zasahovali místní dobrovol-

ní hasiči při požáru osobního automobilu, který byl odstaven na sil-
nici směrem na obec Úherce

V sobotu 15. srpna v odpoledních hodinách byli přizváni naši dob-
rovolní hasiči k likvidaci lesního požáru u obce Líšiná. Velký požár 
byl likvidován až do nočních hodin

V sobotu dopoledne dne 29. srpna zjistil majitel vozidla VW Passat, 
že mu v autě chybí navigace a telefon. Do vozidla, které bylo zaparko-
váno před domem majitele v obci Červený Újezd, vnikl zloděj po roz-
bití okna dveří u spolujezdce. Způsobená škoda dosáhla výše téměř 
třiceti tisíc korun.

V sobotu 5. září 
v půl čtvrté ráno 
zachvátil požár kůl-
ny u jednoho domu v 
Lomené ulici. I když 
nevznikla žádná ško-
da, z dřevěných kůlni-
ček toho moc nezbylo. 
Do hodiny byl požár 
zlikvidován naší jed-
notkou dobrovolných 
hasičů a profesionálními hasiči z Nýřan. Podle slov vyšetřovatele byl 
tento požár na devadesát devět procent založen úmyslně

V měsíci září v ranních hodinách došlo na křižovatce u školy 
k dopravní nehodě, kterou zapříčinil svoji neopatrností 62letý cyk-
lista. Zraněný muž byl na místě ošetřen a odvezen do nemocnice při-
volanou rychlou záchrannou službou

V polovině měsíce září nabylo právní moci trestní rozhodnutí seve-
roplzeňského okresního soudu, na základě kterého byl na osm měsí-
ců vězení s podmínečným odložením na jeden rok odsouzen za obec-
né ohrožení bývalý stavbyvedoucí firmy Stav M.Bet, která v březnu 
loňského roku způsobila výbuch plynu ve Zbůchu. Exploze plynovo-
du v Sokolské ulici tehdy odřízla kolem 350 obyvatel obce od přívo-
du plynu. Jiří Hájek, starosta

Podzim
Petr Torma

Léto mám moc rád, 
ale podzim taky,
to začíná škola 
a pouštím draky.

Vítr fouká ze strnišť 
a to je právě prima, 
drakovi to nevadí, 
tomu není zima.

Prolétl se nad domem, 
prohlédl svět z výšky, 
teď půjde spát do skříně

a já jdu číst knížky.

Podzim
Kateřina Lodrová

Podzim září barvami,
listí už nám padá,
je to krásné období,
které mám tak ráda.

Ve 4. třídě jsme pracovali  v čes-
kém jazyku na projektu Podzim. 
Děti práce velmi bavila a praco-
valy s velkým zaujetím. O tom, že 
jsou to děti velmi šikovné, svěd-
čí tyto básničky. Věřím, že potěší 
všechny, kteří si je přečtou. 

Mgr. Blanka Hájková
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Přírodovědný krouŽek  
Při zš ve zbŮchu

Myslím si, podle ohlasů samotných našich 
mladých členů kroužku jak ve Zbůchu, tak 
též i ve Stodě, že loňský ročník se docela 
vyvedl v pestré činnosti i v celkovém zájmu 
ze strany naší školní mládeže. Jen pro při-
pomenutí: těmi nejdůležitějšími a zároveň 
nejzáslužnějšími akcemi byla pomoc Útul-
ku pro opuštěné psy v Plzni – Valše a nemé-
ně důležitá byla i pomoc Českému svazu 
ochránců přírody v Rokycanech; resp. Mys-
liveckému sdružení v Litohlavech, kdy děti 
pomáhaly vysazovat malé stromky.

Pochopitelně i v tomto školním roce bude-
me pořádat různé akce, ne tak finanč-
ně nákladné pro rodiče, neboť i my jsme si 
vědomi, že téměř na každého dolehla finanč-
ní krize.

Sobota, 3.10.2009 - výlet na ekofarmu  
k paní Benešové do Nové Vsi u Dobřan
Sobota, 21.11.2009  
- návštěva ranče - Červený mlýn v Lisově
Sobota, 19.12.2009 - návštěva Útulku  
pro opuštěné psy na Valše
leden 2010 - koupání v krytém bazénu  
v Plzni na Slovanech s občerstvením  
v McDonaldu
Únor 2010 - návštěva Záchranné stanice 
ptactva v Plzni - Doubravce u p. K. Makoně
Březen 2010 - vycházka do jarní přírody
Duben 2010 - sázení stromků v Litohlavech 
s občerstvením v McDonaldu na Borech
květen 2010 - návštěva u pana Štolby  
ve Zbůchu
Červen 2010 - autobusový zájezd  
do pražské ZOO R. Hrdlička

Program kroužku ve školním  
roce 2009/10:

Glosa – dvacet 
let Poté …                       

Dovolte mi, abych vám vyprávěl příběh, 
který sahá do doby před čtyřiceti léty, kdy 
byl jeho š  ť a s tným úsekem – listopad 1989.

V roce 1969 na učňovské škole v Plzni 
jsem seděl v lavici s kamarádem z Volduch, 
který se mi zmínil, že má sestřenici ve Spo-
jených státech. A protože jsem si v té době 
dopisoval už s vrstevníky z NDR a Bulhar-
ska, přivítal jsem tuto možnost. 

Na první můj dopis Nancy reagovala 
poměrně brzo a tak korespondence mezi 
námi byla častá.Roky ubíhaly a já jsem 
se mezi tím oženil do Českých Budějo-
vic, založil rodinu a ona se vdala za Mar-
tyho, který též měl kořeny v Českosloven-
sku. Vzpomínám, jak v rámci jejich prvního 
výletu do naší vlasti, celá její rodina nav-
štívila nejenom své příbuzné na Plzeňsku, 
ale též se vydali za námi na jih Čech, kde 
jsme jim mj. ukázali zámek Hluboká. Z pro-
hlídky tohoto zámku byli všichni nadše-
ni, nemohli uvěřit, že tady máme takovou 
bohatou historii. U nich stavba stará sto let 
je považovaná za historii. Během více jak 
dvacetileté korespondence mezi námi a kra-
jany z Texasu jsme pochopili, že na jedné 
straně žijí lidé v USA. v přepychu, svobod-
ně mohou cestovat po celém světě, život jim 
zpříjemňují různé vymoženosti, ale též že 
žijí ve společnosti, kde je mnoho bohatých 
i chudých, že tam opravdu nelétají „pečení 
holubi do huby“ a pokud nemáte zdravotní 
pojištění, může se stát, že opravdu skončí-
te pod mostem.

Příjemné okamžiky např. byly, když  
jsme dostali balíček a pomalu jsme z něho 
vybírali jednotlivé dárky. Každý tam našel 
nějakou příjemnou věc. Naopak nerad vzpo-
mínám, když obsah balíku přišel poničen. 
Jednou to bylo zničené tričko, podruhé roz-
sypané potraviny po dně balíku. Nemuse-
li jsme složitě přemýšlet, kdo byl autorem 
těchto zlomyslností. Naše tajná bezpečnost 
pracovala bezchybně!

… A najednou tady byl listopad 1989. 
Radost nastala po mnoha letech diktatu-
ry. Mám do dnešních dnů  schován dopis 
od těchto krajanů, který přišel po „sameto-
vé revoluci“. Jaká z něho vyzařovala radost, 
dobrá nálada, že i u nás přišla změna k lep-
šímu. Dokonce tehdy napsali, že když se 
tam za velkou louží dozvěděli, že už komu-
nisté tady nevládnou, všichni prý měli slzy 
v očích při sledování autentických televiz-
ních záběrů z Československa a našim kra-
janům sousedé Američané blahopřáli a spo-
lečně oslavovali tuto událost. Letos uplyne 
dvacet let, kdy většina národa vyšla do ulic, 
aby svojí přítomností a  svým cinkáním klí-
čů projevila radost nad koncem jednoho 
režimu a nadějí změn do budoucnosti.

HODNOCENÍ NECHÁM  
NA KAŽDÉM Z VÁS!

R. Hrdlička

.Muzeum a galerie severního 
Plzeňska v Mariánské Týni-
ci společně s Obecním úřa-
dem v Tlučné připravili pro 
kronikáře severního Plzeň-
ska / jižní část - střediskový 
aktiv. Ten se konal v pondělí 
dne 29. června 2009 v nově 
upraveném barokním špej-
charu v Tlučné. Sem byli 
pozváni všichni kroniká-

ři z Nýřanska. V úvodu při-
vítal všechny přítomné sta-
rosta Tlučné pan Stanislav 
Volf. Jednání zahájila paní 
Jana Dienstpierová z muzea 
a galerie v Mariánské Týnici. 
Např. vedle schvalování roč-
ního zápisu, ukládání příloh 
ke kronice, si jednotliví „pís-
máci“ vyměňovali zkušenos-
ti a prezentovali své kroniky. 

Na tomto aktivu bylo klad-
ně hodnoceno, že kroniká-
ři vedle své práce psaní kro-
nik přispívají do sborníků či 
do regionálního tisku. Z jed-
nání vyplynulo, že v srpnu 
proběhne v Plzni celookresní 
školení kronikářů a o měsíc 
později bude pro ně připra-
ven zájezd do Strahovské 
knihovny v Praze.                                                                                         

reGionální aktiv kronikářŮ

R.Hrdlička

rekonstrukce v mateřské 
škole – Pohádka
Vždy o prázdninách 
využívá vedení mateř-
ské školy s Obecním 
úřadem ve Zbůchu 
tento čas k různým 
stavebním úpravám 
interiérů školky. 
Po loňské rekonstruk-
ci sociálního zaříze-
ní letos pokračovaly 
práce ve výdejně jí-
del, která svým vyba-
vením neodpovídala 
moderním požadav-
kům, resp. evropské 
normě. Celková část-
ka této rekonstrukce 
pohltila částku přes 
sto tisíc. R.Hrdlička

VÝZVA   Stále je mnoho majitelů psů, kteří nemají za své miláčky zaplacen 

poplatek. Současně upozorňujeme, že od 1.10.2009 se platí nájem za zahrádky. 

oba poplatky zaplaťte v úřední dny na oÚ.
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Žijí v naší obci - mGr. Pavla  skaláková
ŽÁDOST O ČLENSTVÍ V EVROPSKÉ UNII

V roce 1996 Česká republika ofi-
ciálně požádala o členství v Ev-
ropské unii. Premiér Václav 
Klaus předal Žádost ČR o vstup 
do Evropské unie 23. ledna v Ří-
mě. Dne 26. dubna stejného ro-
ku převzal ministr zahraničí ČR 
Josef Zieleniec dotazník Evrop-
ské komise, který Komise poža-
dovala pro vypracování posudku 
k žádosti ČR o členství.
V dnešním čísle Zbůšského zpra-
vodaje si vám dovoluji představit 
nenápadnou mladou ženu.
Žije s rodinou v družstevním by-
tě na okraji naší obce a co je za-
jímavé, že ve svém mladém vě-
ku zastává, vedle občanského 
povolání- vysokoškolské učitel-
ky – záslužnou funkci v Česko – 
bavorském centru v sousedním 
městečku Schönsee.
A protože letos, 1. května uply-
nulo pět let, kdy se naše země 
stala členem Evropské unie, roz-
hodl jsem se, že mému hostu po-
ložím několik otázek.
1. Především by mě zajímalo, jak 
dlouho pracujete v této funkci a co 
bylo na jejím začátku ?
„V roce 2004 oslovil starosta 
Schönsee Hans Eibauer tehdej-

ší katedru aplikované germanis-
tiky, kde hledal spolupracovní-
ky pro česko – bavorský projekt 
vzájemné spolupráce. Mě zaujala 
pozice překladatele, kterou od té 
doby vykonávám“.
2. Můžete našim čtenářům přiblí-
žit činnost tohoto centra ?
 „Prvotní myšlenkou Centra Ba-
varia Bohemia (CeBB) bylo zlep-
šení vzájemné spolupráce na 
obou stranách hranic. Nejprve se 
centrum soustředilo na sbírání 
kontaktů na Plzeňsku a Horních 
Falcích, dále činnost rozšířila na 
Horní Falc, Dolní Bavorsko, Kar-
lovarský region  a Jihočeský regi-
on. Centrum se soustředí na zin-
tenzivnění spolupráce v oblasti 
vzdělání a výchovy (vysoké školy, 
školy,školky atp.), na úrovni ob-
cí a spolků (partnerská setkání 
atd. ), na úrovni umělců a tvůr-
ců (hudebníci, umělci, spisovate-
lé apod.), na úrovni pořadatelů 
kulturních akcí (muzea, divadlo, 
galérie, kulturní festivaly atp.), 
v oblasti cestovního ruchu (ces-
ty za kulturou, putování na kole 
a pěšky). Činnost Centra Bavaria 
Bohemia (CeBB) v Schönsee byla 
zahájena na počátku roku 2006. 

Zřizovatelem je obecně prospěš-
ný spolek Bavaria Bohemia e.V. 
založený v roce 2004, který od 
roku 2006 projekt realizuje. Prv-
ního listopadu 2008 byl započat 
projekt „Kultur ohne Grenzen / 
Kultura bez hranic“ podporova-
ný Evropskou unií, jehož cílem je 
přeshraniční spolupráce, obou-
stranné kulturní akce, intenziv-
ní výměna a kulturní objevová-
ní na obou sousedních stranách 
hranice. Českým partnerem pro-
jektu je Západočeské muzeum 
v Plzni“.
3. Jak hodnotí bavorská strana 
tuto spolupráci ?
„Bavorská strana tento projekt 
iniciovala. Celý projekt vznikl 
díky schopnostem a pracovní-
mu elánu již zmíněného starosty 
Schönsee pana Hanse Eibauera 
a jeho spolupracovníků. Samo-
zřejmě všichni jsou nadšeni z to-
ho, jak se projekt rozběhl a v ja-
kém rozsahu nyní funguje“.
4. Jaké významné akce doposud 
proběhly a co chystá centrum do 
budoucna ?
 „Na tuto otázku je velmi těž-
ké odpovědět, neboť pod zášti-
tou Centra proběhlo mnoho vý-

znamných akcí, nicméně bych 
ráda zmínila již 6. ročník akce 
kulturní a partnerská setkání 
bbkult.net v Centru Bavaria Bo-
hemia (CeBB) v Schönsee – pře-
shraniční kontaktní burza. Při 
kulturním a partnerském setká-
ní představilo v letošním roce ve 
třech prezentačních fórech svoji 
kulturní nabídku a angažmá ví-
ce než 35 pořadatelů kulturních 
akcí a osob zodpovědných za 
kulturu z bavorských a českých 
sousedních regiónů. Kulturní 
a partnerská setkání bbkult.net 
je ideálním místem setkání pro 
osoby zodpovědné za kulturu, 
aktéry v oblasti kultury, umělce 
a hudební tvůrce, multiplikátory 
a zájemce o kulturu z obou stran 
hranice.
V tomto ohledu bych Vás dále 
odkázala na internetové strán-
ky www.bbkult.net, případně 
na jejich elektronický zpravodaj 
Newsletter, který si můžete ne-
chat zasílat na email.
5. Je obecně známo, že Bavorsko 
je silně katolickou zemí. Projevuje 
se to v činnosti centra ?
 „Ne, toho jsem si nevšimla“.

 Děkuji za rozhovor – R.Hrdlička

Pedikúra 
vodičková martina

OPV 313, CHOTĚŠOV (NÁRODNÍ DŮM)   
 tel.: 607 957 717
Objednávky dle domluvy 

PEDIKÚRA  = 130,-

kadeřnictví  
kamarýtová stáňa

OPV 313, CHOTĚŠOV (NÁRODNÍ DŮM)   
 tel.: 604 365 407
Objednávky dle domluvy 

nehtova modelaŽ 
tomanová janka

OPV 313, CHOTĚŠOV (NÁRODNÍ DŮM)   
 tel.: 606 870 998
Objednávky dle domluvy 
KLASICKÁ MANIKŮRA  = 125,-
JAPONSKÁ MANIKÚRA  = 195,-
GELOVÉ NEHTY NA RUKOU  = 380,-
DOPLNĚNÍ NEHTŮ NA RUKOU  = 330,-
GELOVÉ NEHTY NA NOHOU  = 180,-

Když se Jana Hermannová (na snímku s přítelem Michalem) vypravila na hou-
by, netušila, že kromě hřibů narazí ještě na květnatce Archerova. Prazvlášt-
ní houba, která se do Evropy dostala z Austrálie, se u nás stále rozšiřuje a 
daří se jí hlavně v listnatých lesích. Je však nejedlá a není radno ji ani sbírat 
– zápach, jímž láká hmyz, z rukou jen tak nedostanete.

U ZBUchU RoSte hoUBA Z AUStRÁlie

foto Deník/ Pavel Kolerus



10

Letos jsem navštívil tohoto 
hráče na začátku prázdnin na 
Starém Dole, kde trávil dovole-
nou u svých rodičů a rozhovor 
mohl začít: „První profesionál-
ní smlouvu jsem podepsal už ve 
svých 17ti letech s Viktorií Plzeň 
a o dva roky později s Juven-
tusem. Přesto, po podepsání 
smlouvy s „Juve“, jsem se vrátil 
na jednu sezónu do Plzně“.

Od svých dvaceti let hraje 
v Itálii.

„V sezóně 2000/01 jsem se vrá-
til na Apeninský poloostrov. Teh-
dy jsem dostal několik nabídek a 
nakonec jsem se rozhodl pro Cal-
cio Catanii na Sicílii. Za dosa-
vadní moji kariéru jsem vystří-
dal několik manažérů. Prvním byl 
Zíka, po něm jsem měl Nehodu a 
Krameriče a dnes mám italské-
ho manažera. Rád vzpomínám na 
Calcio Catanii, kde byla úžasná 
atmosféra. Už hodinu před zápa-
sem přišlo na stadion přes 15 tisíc 
fanoušků; pravidelně tam chodilo 
na utkání kolem 30 tisíc diváků. 
Tam jsou fanoušci úžasní, více 
fanatičtí než na severu země. Pro 
ně je fotbal na prvním místě, na 
druhou stranu, když se nedaří, 
tak vám to dají patřičně najevo.
Celkem jsem na jihu Itálie strávil 

čtyři roky v těchto klubech – Cata-
nii, Crotone a Peruggii“.

Dnes působíš v Mantově (v čer-
venci byl ještě na soupisce toho-
to klubu).

„V Mantově jsem byl na hos-
tování, které skončilo. A protože 
jsem měl úspěšnou sezónu, Terst 
mi chce nazpět a tak uvidím, jak 
to vše dopadne s klubem, mana-
žerem a i se smlouvou. Mám ně-
kolik nabídek z 2. ligy a dokon-
ce dvě z nejvyšší soutěže. I v Itá-
lii je nyní finanční krize a tak je 
důležité mít dobrou smlouvu. Jed-
notlivé kluby dostávají od italské-
ho fotbalového svazu méně peněz 
a tak víceméně je rozhodující, jak 
jsou prezidenti klubů bohatí. Je to 
kolotoč peněz“.

Co říkáš volbě nového předse-
dy čs. fotbalového svazu?

„Sledoval jsem vše z dálky, 
takže jsem neznal situaci dopo-
drobna. Že do křesla usedl pan 
Ivan Hašek, je určitě dobrá volba. 
Je to silná osobnost a má kvali-
fikaci“.

Je správné, že nastala hráč-
ská obnova u našeho národního 
mužstva?

„Souhlasím, že realizační tým 
k tomu kroku dostal odvahu. 
V poslední době byli u reprezen-

tace někteří hráči, kteří nepravi-
delně nastupovali do zápasů ve 
svých zahraničních klubech, čas-
to seděli na střídačce a hlavně si 
myslím, že po svých účastích na 
MS či ME, neměli už tak silnou 
motivaci. Je dobře, že dnes dosta-
li šanci mladí hráči, kteří naopak 
se budou chtít předvést a ukázat 
se na mezistátní scéně a bojovat 
o lepší angažmá. Takové to stří-
dání hráčů v Itálii je běžná věc. 
Tam za národní mužstvo hraje 
ten, kdo momentálně má skvělou 
formu a podává výborné výkony“.

Pavel Nedvěd.
„Pavel je v Itálii ohromná osob-

nost, která dala fotbalu i lidem 
hodně, je tam pro ně bůh! Lidé ho 
milují, protože patří mezi hráče, 
kteří dřou od první minuty zápa-
su. To je úžasný, co on naběhá za 
utkání! A navíc se zachoval jako 
rytíř, když Juventus před léty 
dostal trest, loď se potápěla a on, 
společně s Buffonem a Trezegém 
neodešli, tak jako Canavaro do 
Realu, naopak zůstali v Juven-
tusu a to fanoušci vysoce hodno-
tí, že zůstali. Neumím odhadnout, 
zda skončí s fotbalem či zůstane 
v „Juve“ a dostane funkci anebo 
přestoupí jinam. Má o něj zájem 
Lazio Řím, ale mezi těmito kluby 

je velká rivalita, nechce provoko-
vat fanoušky v Turíně a pokud 
ještě někam přestoupí, tak by to 
mohla být Parma“.

Jak bys hodnotil své osmileté 
působení v Itálii?

„V Itálii jsem spokojen, mám 
tam hodně přátel, fanoušků, cí-
tím se tam dobře, přesto jednou 
za šest měsíců rád jezdím na Tý-
nec k rodičům a prarodičům. Ta-
dy „vypnu“, jsem bez fotbalu, stre-
sů, i když za chvíli mi vše chybí“.

Na samý závěr Ti Jaroslave, 
jménem svým i všech čtenářů 
našeho zpravodaje, přeji, aby se 
Ti na druhé straně Alp dařilo ve 
fotbalové kariéře stejně tak dob-
ře jako doposud, tak též i v osob-
ním životě.

 Za rozhovor děkuje – R. Hrdlička

sPort - jaroslav  šedivec - 1981
První rozhovor s Jaroslavem Šedivcem, v současnosti hráčem italského druholigového týmu – 
US Triestina (Terst ), jsem udělal před pěti lety, kdy více méně se Jaroslav rozpovídal o svých 
startech v mládežnických reprezentačních výběrech.
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